ANNO CHRISTI 431.

ANNO  
 CHRISTI  
 431.

δεξιᾷ τῆ πατρὸς ὑψοῦσθαι λέγεται, καὶ τοὶ χειρὶ ὑπερῶν αὐτοῦ, καὶ ἡ τῆς ὄλων δημιουργοῦ δεξιᾷ. ἄρρη δὲ μοι πάλιν ὁ κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν τὸ Χριστὸν ἀνθρώπινως μὲν τὸ πνεῦμα δεξιόμυρον, πληροῦντα ὃ θεικῶς πλὴν ἐπαγγέλιαν τῆ πατρὸς, διὰ τῆ τοῖς πιστεύουσιν ἐνέειναι τὸ πνεῦμα, καὶ οὐχ ὡς ἀλλότριον, ἀλλ' ὡς ἰδίον αὐτοῦ. ἔφη μὲν γὰρ ποὺ θεὸς δι' ἐνὸς τῆς ἀγίων πνευματικῶν ὅτι ἐκχεῖται ἀπὸ τῆ πνεύματός μου ἐπὶ πᾶσαν σὰρκα. πληροῖ ὃ τῆ το Χριστὸς, ὡς ἰδίον ἐνείεις τοῖς κεκλημένοις τὸ πνεῦμα. καὶ τοὶ τὸ μετόχους ἀποτελεῖν δωσάμενοι τῆς ἀγίου πνεύματος, πρὸς τοὺς ἀνθρώπων πόθεν; θεὸς δὲ μάλλον τῶ κτὴ φύσιν. ἐνήργηκεν οὖν τῆ το θεοῦ καὶ πατρὸς ὁ υἱός, τὸ πνεῦμα διδοὺς αὐτοῦ. ἀνθρώπινη τοῖνυν ἡ λῆψις, θεοπρεπὲς ὃ καὶ ὑπὲρ ἀνθρώπων τὸ εἶδος πνεύματος καὶ εἰς ἑτέροις ἐκχεῖν πλὴν τῆ πνεύματός δόντων. θεὸς οὖν ἄρα ἴσθι ἐν ἀνθρώπινῃ μορφῇ πεφηνῶς ὁ λόγος, σωτήρ τε διὰ τῆ το τῶ θεῶ καὶ πατρί.

flex sit, per Patris dexteram iure merito exaltatus dicitur. Obserua hic rursum, Dominum nostrum Iesum Christum secundum humanam quidem naturam Spiritum accipere, secundum diuinam vero hoc ipso Patris promissa exsoluere, quod Spiritum sanctum non tamquam ab se alienum, sed tamquam sibi proprium fidelibus mittit. Deus enim per quemdam ex sanctis prophetis alicubi ita ait: *Effundam de Spiritu meo super omnem carnem.* Hanc autem promissionem Christus Dominus præstat, cum Spiritum ut proprium ad fidem vocatis immittit. Atqui Spiritum sanctum quibuscumque libitum fuerit posse impertiri, id in hominem nequaquam conuenit, sed tantum in verum naturalemque Deum. Quando igitur Filius Spiritum sanctum impertiuit, quod Dei & Patris est efficit. Humanum proinde quiddam est, Spiritum suscipere; diuinum vero & supra hominem, ex propria plenitudine Spiritum sanctum in alios effundere. Verbum itaque, quod in humana forma apparuit, Deus est: unde consequitur, ut eiusdem quoque cum Patre maiestatis sit.

Ierl. 2. v. 28.

Περὶ τῆ λέγεσθαι ἀναστῆναι Χριστὸν ἐκ νεκρῶν ἐν δωάμεν τῆ πατρὸς.

De eo quod Christus per paternam virtutem resurrexisset dicitur.

να'.

ΘΕΣΠΕΣΙΟΣ γράφει Πᾶυλος περὶ τῆ πατρὸς Αβραάμ· ἐκ ἐργάτης δὲ δι' αὐτὸν μόνον ὅτι ἐλογίσθη αὐτῷ ἡ πίστις εἰς δικαιοσύνην. ἀλλὰ καὶ δι' ἡμᾶς, οἷς μέλλει λογιζέσθαι τοῖς πιστεύουσιν ἐπὶ ὁ ἐγράψατο Ἰησοῦν κύριον ἡμῶν ἐκ νεκρῶν ὃς παρεδόθη

L I. DIVINVS Paulus de patriarcha Abraham ita scribit: *Non est autem scriptum propter ipsum tantum, quia reputatum est illi ad iustitiam; sed & propter nos, quibus reputabitur credentibus in eum, qui suscitauit Iesum Dominum nostrum a mortuis: qui traditus est*